
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI” - Catania

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N°—+ag——del—î-Q—GENfiÙ?S—L |

Oggetto: Deliberazione n. 521 del 14.11.2024 di affidamento del servizio di lavanolo alla Ditta Servizi

sanitari Integrati s.r.l. con procedura negoziata in somma urgenza ai sensi del combinato disposto art.

76, c. 2 lett. c) D.lgs 36/2023. Mantenimento del servizio nella misura strettamente necessaria (dal
01.02.2025 al 31.03.2025).

Proposta N. 2 f) del 2 il UÈN. 2025
STRUTTURA PROPONENT E

U.O.C. Provveditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno n.__Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio 2022/2023

CUI 504721270876201900012

Il RUP Il Dirigente Res (Il Dirigente Amministrativo U.O.C. Provve i ed Economato
Settore Provveditorato Dott. . Valentina Russo

Q?tÎQÌQÌÎÉ a Digrazia‘
.t’“- ! \Ùì…a<// . …o…

\

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto Economico Importo € 110.449,18 Aut. n. 105 sub 1

2001 1000010

Budget Anno 2025 Conto 20009100010 Importo € 1.448,52 Aut. n.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei i locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv l°/S.G./2024

Dott.ssa Antonella Cinardo
con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile U.O.C. Settore Provveditorato

Premessa la deliberazione n. 521 del 14.11.2024 (allegato n. 1) con la quale è stata affidata la

prestazione del Servizio di Lavanolo all’OE Servizi sanitari Integrati S.r.l., PI 03442910612, con sede

legale in Limatola (BN) , via Sant’Antonio 71- cap 82030, mediante procedura negoziata in somma

urgenza ai sensi dell’art. 76, c. 2 lett. C) D.lgs 36/2023 nonché ai sensi del DPCM. del 11/07/2018
e della Circolare del Ministero dell'Economia Finanze/Salute del 19.02.2016 - prot. n. 20518/ 16,
finalizzata alla stipula di un contratto — ponte, CIG B46CEA997E - applicando i medesimi prezzi patti
e condizioni praticati in occasione della gara di Bacino Sicilia Orientale indetta con deliberazione n.
1233/2022 ad oggi in via di definizione, per un importo complessivo di € 136.647,18 Iva al 22%
esclusa, a copertura del periodo 1/11/2024 al 31/01/2025.

Rilevato che si approssima la scadenza contrattuale del 31.01.2025

Dato atto in particolare che la detta deliberazione 521/2024 ha disposto:
- la limitazione della durata dell’affidamento temporaneo d’urgenza per il tempo strettamente

necessario al completamento del sub procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte dei
lotti nn. 1,2,3 e 4 della gara di Bacino Sicilia orientale indetta con deliberazione n. 1233/2022 e
alla definizione di nuova aggiudicazione ed effettivo avvio del servizio, senza soluzione di

continuità, attività la cui conclusione è stata stimata entro la data del 31.01.2025.
- la riserva di eventuale proroga dell’affidamento temporaneo d’urgenza, da stimare ed

autorizzare quanto all’an e alla durata con separato provvedimento, qualora fosse necessario un
ulteriore periodo quantificato nella misura strettamente necessaria al subentro del nuovo
fornitore.

Vista la deliberazione n. 695 del 30.12.2024 (allegato n. 2), pubblicata su Albo Pretorio in pari data e
immediatamente esecutiva, con la quale, a definizione del sub procedimento di verifica dell’anomalia
delle offerte dei lotti nn. 1,2,3 e 4 della gara di Bacino Sicilia orientale indetta con deliberazione n.
123 3/2022, è stata disposta la nuova aggiudicazione dei Lotti nn. 1,2,3 e 4 confermando, nella sostanza,
le graduatorie pregresse.

Considerato che:
- la deliberazione n. 695/2024 di aggiudicazione è stata notificata ex art. 76, c. 5 Dlgs 50/2016

s.m.i. a tutti i concorrenti dei Lotti nn. 1,2,3 e 4 giusta nota prot. n. 23543 del 30.12.2024.
- l’aggiudicazione dei lotti nn. l, 2, 3 di cui alla deliberazione 695/2024 ha acquistato efficacia

ex c. 7, art. 32 D.lgs 50/2016 s.m.i. giusta declaratoria del RUP di cui alla nota prot. n. 955 del
17/01/2025 (allegato n. 3).

Che, pertanto, al fine di procedere alla stipula del contratto del lotto n. 1 della gara di Bacino Sicilia
orientale indetta con deliberazione n. 1233/2022 in interesse, è necessario osservare il decorso dei
seguenti termini:
- stand still ex art. 32, c. 9 Dlgs 50/2016: dal 30.12.2024 al 03.02.2025;
- obbligo di stipula del contratto entro 60 gg dalla declaratoria di efficacia ovvero dal 17/01/2025 al

17/03/2025 ai sensi dell’art. 32, c. 8 Dlgs 50/2016 “Divenuta eflicace l’aggiudicazione, efatto
salvo l ’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni (…)”.



Rilevato, quindi, che, nelle more dell’effettivo avvio del servizio di Lavanolo relativo al Lotto n. 1

della gara di Bacino, si evidenzia la necessità di prorogare temporaneamente il servizio in atto vigente,

quale previsione opzionale espressa di cui alla deliberazione 521/2025, nella misura strettamente

necessaria in ragione della necessità di effettuare gli adempimenti preliminari e propedeutici alla

stipula del contratto oltre che di osservare i termini ex art. 32, c. 9 Dlgs 50/2016.

Richiamate le motivazioni tutte come espresse nella deliberazione n.521/2024 che in questa sede

devono intendersi interamente riportate e trascritte.

Considerato, quindi, che l’importo contrattuale a copertura del servizio provvisorio in parola per il

periodo 01/02/2025 al 31.03.2025 ammonta a complessivi € 90.532,12 Iva al 22% esclusa, calcolato
sulla sommatoria del numero di giornate medie mensili anno 2024 (rilevazione controllo di gestione

Agosto 2024) di Degenza ordinaria, Day hospital e Day Surgery distinto come segue:

ditta Giornate Prezzo Importo Giorna Prezzo Importo
DO unitario DO complessiv te unitario complessivo
01 .02.2025/ o DO DH/DS DH/DS DH/DS
31.03.2025 01.022

025/31.
03.202
5

SSI 28.696 3,07 € 88.096,72 990 2,46 € 2.435,4

*lmporto unitario offerto per giornata DEI/DS: 80% del prezzo unitario offerto per Degenza ordinaria (DO), ex paragrafo 3 del disciplinare di

gara. Fabbisogno tratto da rilevazione Agosto 2024 controllo di gestione.

Accertato che ad oggi non risultano Convenzioni attive Consip o di Soggetto aggregatore CUC per la

categoria merceologica in argomento.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di mantenere la prestazione del Servizio di Lavanolo affidato con deliberazione n. 521 del 14/11/2024
alla Ditta Servizi sanitari Integrati S.r.l., PI 03442910612, con sede legale in Limatola (BN), via
Sant’Antonio 71- cap 82030, mediante procedura negoziata in somma urgenza ai sensi dell’art. 76, c.
2 lett. c) D.lgs 36/2023 nonché ai sensi del DPCM. del 11/07/2018 e della Circolare del Ministero
dell'Economia Finanze/Salute del 19.02.2016 -prot. n. 20518/ 16, applicando i medesimi prezzi patti e
condizioni praticati in occasione della gara di Bacino in parola, nelle more dell’effettivo avvio del
servizio di Lavanolo relativo al Lotto n. 1 della gara di Bacino, quale previsione opzionale espressa di

cui alla deliberazione 521/2025.

di disporre che il mantenimento in parola sia contenuto, senza soluzione di continuità, nella misura

strettamente necessaria che si stima in mesi due ovvero a copertura del periodo 01/02/2025 al

31/03/2025, in ragione della necessità di effettuare gli adempimenti preliminari e propedeutici alla

stipula del contratto, al completamento dell’intera procedura di aggiudicazione ed al suo effettivo avvio

oltre che in osservanza dei termini ex art. 32, c. 9 Dlgs 50/2016.

di prevedere la clausola risolutiva espressa, qualora il procedimento si concludesse anticipatamente, o

l’eventuale proroga, da stimare ed autorizzare quanto all’an e alla durata con separato provvedimento,

3



qualora fosse necessario un ulteriore periodo quantificato nella misura strettamente necessaria al

subentro del nuovo fornitore.

di approvare l’importo contrattuale a copertura del servizio provvisorio in parola per il periodo
01/02/2025 al 31.03.2025 per complessivi € 90.532,12 Iva al 22% esclusa, calcolato sulla sommatoria
del numero di giornate medie mensili anno 2024 (rilevazione controllo di gestione Agosto 2024) di

Degenza ordinaria, Day hospital e Day Surgery, fatto salvo conguaglio da calcolarsi nel mese di Marzo
2025, distinto come segue:

ditta Giornate Prezzo Importo Giornate Prezzo Importo
DO unitari complessiv DH/DS unitario complessivo
01 .02.2025/3 o DO o DO 01 .02.2025/3 DH/DS DH/DS
1.03.2025 1.03.2025

SSI 28.696 3,07 € 88.096,72 990 2,46 € 2.435,4

*lmporto unitario offerto per giornata DH/DS: 80% del prezzo unitario offerto per Degenza ordinaria (DO), ex paragrafo 3 del disciplinare di

gara. Fabbisogno tratto da rilevazione Agosto 2024 controllo di gestione.

di dare atto che la soluzione proposta soddisfa pienamente tutte le esigenze di tutela del preminente
interesse pubblico alla continuità del servizio di lavanolo esplicitate dal mandato conferito all’UOC
Settore Provveditorato con Deliberazione n. 502/2024 ed è pienamente coerente con i principi cardine
che sovraintendono all’azione amministrativa.

di dare atto:
- che ad oggi non risultano Convenzioni attive Consip o di Soggetto aggregatore CUC per la

categoria merceologica in argomento.

di modificare la struttura tecnica amministrativa ex art_45 D.lgs 36/2023 di cui alla deliberazione n.
521/2024 che pertanto per il presente affidamento è composta come segue:
- Responsabile unico del progetto ai sensi e per gli effetti dell’ art. 15 del D.lgs. 36/2023: dott.ssa

Digrazia Michela, Dirigente amministrativo presso il Settore Provveditorato ed Economato Arnas
Garibaldi Catania

- Responsabile fase di affidamento: Dott. Pagano Simone, assistente amministrativo, presso il
Settore Provveditorato ed Economato Arnas Garibaldi Catania.

- Responsabile fase esecutiva: dott.ssa Rossi Eva, Collaboratore amministrativo presso Settore
Provveditorato ed Economato Arnas Garibaldi Catania

- Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell'art. 114 Dlgs. 36/2023, Dott. De Maria
La Rosa Sebastiano, Direttore di esecuzione PO Garibaldi Centro;

- Collaboratore all’attività del DEC PO centro: Bonaccorsi Mariella, Collaboratore professionale
sanitario I in sostituzione di Virga Ida; Tararà Gerlando Assistente amministrativo in sostituzione
di Patanè Alessandro Collaboratore professionale sanitario 1;

- Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art 114 del Digs. 36/2023. Dott.ssa
Manciagli Graziella, Direttore Medico Presidio Nesima.

- Collaboratore all’attività del DEC PO Nesima: Chiovè Stellario, Collaboratore professionale
sanitario esperto I.; Sig.ra Pellegrino Domenica Coadiutore amministrativo.

di trarre:
- l’importo complessivo di € 110.449,18 [va al 22% inclusa, per la copertura economica del

servizio di Lavanolo espletato da Servizi Sanitari integrati S.r.l. PI 03442910612, con sede legale
in Limatola (BN) , via Sant’Antonio 71- cap 82030 -, destinato a questa Arnas Garibaldi di Catania,
periodo 01/02/2025 /31.03/2025, sul C.E. 20011000010 Lavanderia —autorizzazione 105 sub
1 Bilancio di competenza 2025.

- l’importo di € 1448,51:_F0nd0 ex art. 45 D.lgs n. 36/2023 (2%) utilizzando il Conto Economico
(CE.) 20009100010 — “Competenzefisse P. R.A. — Comparto Amministrativo” — del Budget anno

4



2025 - come da regolamento dell’ARNAS Garibaldi adottato con Deliberazione n. 395 del
2.10.2024

di munire la presente della clausola di immediata esecutività stante l’approssimarsi della scadenza
contrattuale del 31.01.2025 e la necessità di assicurare la continuità del servizio.

Allegati:
1. Verbale di deliberazione n. 521 del 14.11.2024;
2. Verbale di deliberazione n. 695 del 30.12.2024;
3. Nota prot. n. 955 del 17/01/2025

Il Responsabile U.O.C. Provv
Dott. Ing. V ' WEconomato" u 0

*******

Il DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

Mantenere la prestazione del Servizio di Lavanolo affidato con deliberazione n. 521 del 14/11/2024
alla Ditta Servizi sanitari Integrati S.r.l., PI 03442910612, con sede legale in Limatola (BN), via
Sant’Antonio 71- cap 82030, mediante procedura negoziata in somma urgenza ai sensi dell’art. 76, c.
2 lett. c) D.lgs 36/2023 nonché ai sensi del DPCM. del 11/07/2018 e della Circolare del Ministero
dell'Economia Finanze/Salute del 19.02.2016 -prot. n. 20518/ 16, applicando i medesimi prezzi patti e
condizioni praticati in occasione della gara di Bacino in parola, nelle more dell’effettivo avvio del
servizio di Lavanolo relativo al Lotto n. 1 della gara di Bacino, quale previsione opzionale espressa di
cui alla deliberazione 521/2025.

Disporre che il mantenimento in parola sia contenuto, senza soluzione di continuità, nella misura
strettamente necessaria che si stima in mesi due ovvero a copertura del periodo 01/02/2025 al
31/03/2025, in ragione della necessità di effettuare gli adempimenti preliminari e propedeutici alla
stipula del contratto, al completamento dell’intera procedura di aggiudicazione ed al suo effettivo avvio
oltre che in osservanza dei termini ex art. 32, c. 9 Dlgs 50/2016.

Prevedere la clausola risolutiva espressa, qualora il procedimento si concludesse anticipatamente, o
l’eventuale proroga, da stimare ed autorizzare quanto all’art e alla durata con separato provvedimento,
qualora fosse necessario un ulteriore periodo quantificato nella misura strettamente necessaria al
subentro del nuovo fornitore.



Approvare l’importo contrattuale a copertura del servizio provvisorio in parola per il periodo
01/02/2025 al 31.03.2025 per complessivi € 90.532,12 Iva al 22% esclusa, calcolato sulla sommatoria
del numero di giornate medie mensili anno 2024 (rilevazione controllo di gestione Agosto 2024) di

Degenza ordinaria, Day hospital e Day Surgery , fatto salvo conguaglio da calcolarsi nel mese di Marzo

2025, distinto come segue:

ditta Giornate Prezzo Importo Giornate Prezzo Importo
DO unitari complessiv DH/DS unitario complessivo
01.02.2025/3 o DO o DO 01.02.2025/3 DH/DS DH/DS
1.03.2025 1.03.2025

SSI 28.696 3,07 € 88.096,72 990 2,46 € 2.435,4

*lmporto unitario offerto per giornata DH/DS: 80% del prezzo unitario offerto per Degenza ordinaria (DO), ex paragrafo 3 del disciplinare di

gara. Fabbisogno tratto da rilevazione Agosto 2024 controllo di gestione.

Dare atto che la soluzione proposta soddisfa pienamente tutte le esigenze di tutela del preminente
interesse pubblico alla continuità del servizio di lavanolo esplicitate dal mandato conferito all’UOC
Settore Provveditorato con Deliberazione n. 502/2024 ed è pienamente coerente con i principi cardine
che sovraintendono all’azione amministrativa.

Dare atto:
- che ad oggi non risultano Convenzioni attive Consip o di Soggetto aggregatore CUC per la

categoria merceologica in argomento.

Modificare la struttura tecnica amministrativa ex art_45 D.lgs 36/2023 di cui alla deliberazione n.
521/2024 che pertanto per il presente affidamento è composta come segue:
- Responsabile unico del progetto ai sensi e per gli effetti dell’ art. 15 del D.lgs. 36/2023: dott.ssa

Digrazia Michela, Dirigente amministrativo presso il Settore Provveditorato ed Economato Arnas
Garibaldi Catania

- Responsabile fase di affidamento: Dott. Pagano Simone, assistente amministrativo, presso il

Settore Provveditorato ed Economato Arnas Garibaldi Catania.
- Responsabile fase esecutiva: dott.ssa Rossi Eva, Collaboratore amministrativo presso Settore

Provveditorato ed Economato Arnas Garibaldi Catania
- Direttore di Esecuzione del Contratto (DEQ ai sensi dell'art. 114 Dlgs. 36/2023, Dott. De Maria

La Rosa Sebastiano, Direttore di esecuzione PO Garibaldi Centro;
- Collaboratore all’attività del DEC PO centro: Bonaccorsi Mariella, Collaboratore professionale

sanitario I in sostituzione di Virga Ida; Tararà Gerlando Assistente amministrativo in sostituzione
di Patanè Alessandro Collaboratore professionale sanitario 1;

- Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art 114 del Digs. 36/2023. Dott.ssa
Manciagli Graziella, Direttore Medico Presidio Nesima.

- Collaboratore all’attività del DEC PO Nesima: Chiovè Stellario, Collaboratore professionale
sanitario esperto I.; Sig.ra Pellegrino Domenica Coadiutore amministrativo.

Trarre:
- l’importo complessivo di € 110.449,18 Iva al 22% inclusa, per la copertura economica del

servizio di Lavanolo espletato da Servizi Sanitari integrati S.r.l. PI 03442910612, con sede legale
in Limatola (BN) , via Sant’Antonio 71- cap 82030 -, destinato a questa Arnas Garibaldi di Catania,
periodo 01/02/2025 /31.03/2025, sul C.E. 20011000010 Lavanderia —autorizzazione 105 sub
1 Bilancio di competenza 2025.

- l’importo di € 1.448,51:_F0nd0 ex art. 45 D.lgs n. 36/2023 (2%) utilizzando il Conto Economico
(CE.) 20009100010 — “Competenze fisse P.R.A. — Comparto Amministrativo” — del Budget anno
2025 - come da regolamento dell’ARNAS Garibaldi adottato con Deliberazione n. 395 del
2.10.2024



Munire la presente della clausola di immediata esecutività stante l’approssimarsi della scadenza
contrattuale del 31.01.2025 e la necessità di assicurare la continuità del servizio.

Il Direttore amminist ativo IlDire/ttîir ani 'io
(Dott. Giovanni Ann/Qo) (Do}x' 0 pie a)

î] v/ "
Il i ettore generale ,

(Dott i seppe/(?a…
Il Se retario .,…“”ÈÈQ °



Copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla
pubblicazione

Si attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al
- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore
Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente Deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C1 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale della Salute:
a. nota di approvazione Prot. n. del
0 per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


